Дело №1-586/2023 УИД: 74RS0017-01-2023-004462-79 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 09 октября 2023 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Хамидуллиной М.Д.,

с участием государственного обвинителя Данилова В.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Шугаиповой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 достоверно зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, действуя умышленно, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в 2023 году, в период до 10.06.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет), в программе мгновенного обмена сообщениями (далее по тексту - мессенджер) «VIPole», где зарегистрирован под ник-неймом «Zibert23», вступил с неустановленным лицом под неизвестным ник-неймом (в отношении которого уголовное дело выделено) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Так, вышеуказанное неустановленное лицо взяло на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения партий наркотических средств в крупном размере, его приобретению, даче указаний ФИО1 об извлечении очередных партий наркотических средств из мест скрытого хранения, для последующего незаконного сбыта, их размещению в местах скрытого хранения - «закладках» (далее по тексту «закладках») и отправке ему сообщений с координатами «закладок», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть Интернет.

ФИО1, согласно предварительной договоренности, взял на себя обязательство получать партию наркотического средства в «закладках», а также по помещению расфасованных наркотических средств в «закладки» для конечного потребителя, и отправке сообщений неустановленному лицу адресов с координатами местонахождения «закладок» с наркотическими средствами посредством сети Интернет.

Осуществляя в составе группы лиц по предварительному сговору преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Xiaomi», модель «M2101K7BNY» (Redmi Note 10S), IMEI - №, №, с абонентским номером сим-карты № оператора сотовой связи «Tele2». Посредством указанного мобильного телефона ФИО1 выходил в сеть Интернет, используя ник-нейм «Zibert23», поддерживая связь, путем приема-отправки сообщений с неустановленным лицом, от которого он должен был впоследующем получать денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объёма работ выполненных им в составе группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на территории города Златоуста Челябинской области, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в 2023 году, в период до 13.06.2023, неустановленное лицо в мессенджере «VIPole», во исполнение единого преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1, согласно отведённой ему преступной роли, посредством сети Интернет, в целях последующего незаконного сбыта, на участке местности в лесном массиве на расстоянии около 100 метров от остановки общественного транспорта «Златоустовское трамвайное управление», расположенной по левую сторону маршрута район «Машиностроительный завод»,- район пр. им. Ю.А. Гагарина, а именно по пр. Мира в г. Златоусте Челябинской области, поместило наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 10,47 грамм, находящееся в «закладке», выполненной в виде свертка, оклеенного изолированной лентой черного цвета, с находящимися внутри полимерными пакетами в количестве не менее 13 штук с веществом светлого цвета, о чем в сети Интернет, путем отправки сообщения в мессенджере «VIPole» сообщило координаты ФИО1 с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта через сеть Интернет партии указанного наркотического средства.

В 2023 года, в период до 13.06.2023, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, увидев вышеуказанное сообщение с адресом места «закладки» с наркотическим средством, на общественном транспорте приехал к указанному в сообщении месту, расположенному по вышеуказанному адресу, где у основания одного из деревьев, в земле обнаружил один свёрток, оклеенный изолированной лентой черного цвета, внутри которого находились полимерные пакеты в количестве не менее 13 штук с веществом светлого цвета, после чего ФИО1 взял указанные свёртки, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 10,47 г, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, до момента его изъятия.

Далее, ФИО1 в период с 13.06.2023 до 10 часов 25 минут 15.06.2023, вышеуказанный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массы употребил, а оставшуюся часть наркотического средства, расфасованную в полимерные пакеты в количестве не менее 13 штук, переупаковал, а именно перемотал их цветной фольгированной липкой лентой, после чего продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 10 часов 25 минут до 10 часов 53 минут 15.06.2023 ФИО1 во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в группе лиц по предварительному сговору, разместил «закладки» свертки с наркотическими средствами в следующих местах скрытого хранения:

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,65 грамма, разместил под бетонной плитой на тропе рядом с домом № 2 по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области (координаты: 55.114564 59. 711451);

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамма, разместил в углу бетонного блока, расположенного на земле у дома №13 по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области (координаты: 55.116325, 59.712507);

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,82 грамма, разместил на остановочном комплексе «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области (координаты 55.107427. 59.74541);

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,79 грамма, разместил в траве на расстоянии около 500 метров от остановочного комплекса «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области (координаты: 55.10781, 59.745926);

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,72 грамма, разместил в траве у забора в районе дома №114 по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области (координаты: 55.108809, 59.747321);

- один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,73 грамма, разместил в траве у тропы между домами №11а и №4а по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области (координаты: 55.115296, 59.712186).

Далее, ФИО1 в период с 10 часов 53 минут до 11 часов 11 минут 15.06.2023 оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,83 грамма переместил в гаражный бокс №1 ГСПК «Восход», расположенный по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области, где продолжил незаконно хранить в кармане своей жилетки (безрукавки) черного цвета, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

15.06.2023 в 11 часов 11 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области по адресу: 

<

...> ГСПК «Восход», гаражный бокса №1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 был задержан.

15.06.2023 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №1 ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области в жилетке черного цвета (безрукавке) обнаружены семь фольгированных свертков с веществом светлого цвета, в тот же день, в период с 12 часов 22 минут до 12 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса № 1 ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области, в присутствии понятых, при участии ФИО1 сотрудниками полиции указанные фольгированные свертки были изъяты.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2023 вещества, представленные на экспертизу в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками, содержат мефедрон (4-метилметкатинон) который отнесен к наркотическим средствам, массы веществ в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками составляет 0,87 г, 0,73 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,83 г. Суммарная масса веществ составляет 5,63 г (Согласно справки об исследовании № от 15.06.2023 в ходе проведения исследования израсходовано 0,20 г из четырех свертков суммарно (по 0,05 г из каждого).

15.06.2023 в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 23 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 55.114164 59.711451, а именно на тропе рядом с домом №2 по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189516.

15.06.2023 в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 39 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в с координатами 55.107427 59.74541, а именно на остановочном комплексе «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области, сотрудниками ОКОН в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189479.

15.06.2023 в период с 15 часов 43 минут по 15 часов 49 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в с координатами 55.10781 59.745926, а именно в траве на расстоянии около 500 метров от остановочного комплекса «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189507.

15.06.2023 в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 17 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в с координатами 55.108809 59.747321, а именно в траве у забора в районе дома №114 по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189517.

15.06.2023 в период с 16 часов 31 минут по 16 часов 47 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в с координатами 55.116325 59.712507, а именно в углу бетонного блока, расположенного у дома №13 по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189321.

15.06.2023 в период с 16 часов 57 минут по 17 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в с координатами 55.115296 59.712186, а именно в траве у тропы между домами № 11а и №4а по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в присутствии понятых, с участием ФИО1 обнаружен и изъят фольгированный сверток, упакованный в сейф пакет №64189322. 

Согласно заключения эксперта № от 19.06.2023 в веществах представленных на экспертизу в упаковках 1-6, содержится мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ находящихся в упаковках 1-6 составляют соответственно: 0,79 г, 0,72 г, 0,93 г, 0,65 г, 0,73 г, 0,82 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон), на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 2,5 до 500 грамм относится к крупному размеру. Таким образом, суммарная масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 10,47 грамм (0,87+0,73+0,87+0,79+0,74+0,80+0,83+0,20+0,79+0,72+0,93+0,65+0,73+0,82 грамм) относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под неизвестным ник-неймом в мессенджере «VIPole», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершило умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако вышеуказанные лица не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в крупном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, указав, что обстоятельства, приведенные в обвинительном заключении, им не оспариваются. Он являлся потребителем наркотических средств, которые некоторое время приобретал через интернет – сайт по продаже наркотиков. В один из дней 2023 года, посредством сети интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями Виполе неизвестное ему лицо предложило присоединиться к деятельности по сбыту наркотических средств. Ему разъяснили суть его работы, которая заключалась в получении крупного веса с наркотиком, последующем помещении расфасованных наркотических средств для конечного потребителя, фотографирование мест скрытого хранения и отправке координат с фотографиями мест «закладок» неустановленному лицу. Также его проинструктировали относительно того как нужно прятать наркотики, как вести себя при встрече с сотрудниками полиции и т.п. За каждую организованную закладку он должен был получить около 400 рублей. Поскольку он испытывал финансовые трудности, то согласился на занятие указанной деятельностью. Впоследующем в период до 13 июня 2023 года куратор скинул ему данные о местонахождении крупной партии с наркотиками, которая располагалась в лесном массиве на расстоянии около 100 метров от остановки «Златоустовское трамвайное управление». Полученный свёрток, в котором находились более мелкие свёртки с наркотическим средством, он принёс к себе домой, где часть из них употребил. Оставшиеся 13 полимерных пакетов он перемотал липкой лентой, после чего 15 июня 2023 года 6 пакетиков с наркотиком разместил в местах скрытого хранения на территории г. Златоуста. Оставшиеся 7 свёртков он переместил в гаражный бокс №1, расположенный в ГСПК «Восход», и спрятал их в своей жилетке черного цвета. Указанные 7 свёртков он планировал также разместить в места скрытого хранения и передать о них сведения куратору. Однако впоследующем был задержан сотрудниками полиции, которым он добровольно сообщил о местонахождении наркотических средств. Кроме того, он добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона, участвовал в изъятии наркотических средств из ранее сделанных им мест скрытого хранения. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что ФИО1 приходится ей сыном. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны. Её сын имел постоянное место работы, однако достоверно вид его деятельности, размер его доходов ей неизвестен. О задержании сына ей стало известно от сотрудников полиции.

Суд считает, что виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, а именно:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 на следствии, из которых следует, что около 11 часов 30 минут 15.06.2023 он проходил мимо ГСПК «Восход», когда к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого, на что он выразил своё согласие. После чего он проследовал за сотрудниками полиции к гаражному боксу №1, расположенному в первом ряду ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте, рядом с которым находился парень по имени Павел, сотрудники полиции и второй понятой - мужчина. Вышеуказанные люди ранее ему знакомы не были. Перед проведением обследования указанного помещения гаражного бокса №1 ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, а также порядок производства данного обследования. После разъяснения их прав, началось само обследование. В ходе обследования Павел сотрудникам полиции, и всем участвующим лицам пояснил, что в кармане его жилетки (безрукавки), находящейся в гаражном боксе № 1 имеются свертки с наркотическими средствами. После этого они проследовали в гаражный бокс №1 ГСПК «Восход», где сотрудники полиции в вышеуказанной жилетке, находящейся на вешалке обнаружили 7 свертков, состоящих из липкой цветной ленты. Участвующий в ходе обследования Павел сообщил всем лицам, что указанные свертки принадлежат ему и в них находятся наркотические средства. После этого к гаражному боксу была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду изъяла вышеуказанные свертки в количестве 7 штук, которые после изъятия были упакованы в номерной сейф-пакет, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра был изъят сотовый телефон, принадлежащий парню по имени Павел. По поводу обнаружения и изъятия вышеуказанных 7 свертков, сотового телефона, образцов для сравнительного исследования замечаний у участвующих лиц, парня по имени Павел, в том числе его, не было. Какого-либо давления сотрудниками полиции на парня по имени Павел не оказывалось (т.1 л.д. 140-143).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 на следствии, из которых следует, что у него в собственности имеется гаражный бокс №1, расположенный в первом ряду ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области, доступ к которому он предоставил своему знакомому ФИО1, для осуществления им ремонта своего мотоцикла. Около 11 часов 30 минут 15.06.2023 он приехал к указанному гаражу, возле которого увидел ФИО2 и несколько сотрудников полиции, которые ему сообщили, что у них имеется распоряжение на проведение обследования его гаражного бокса с целью обнаружения и изъятия запрещенных в гражданском обороте наркотических средств. Далее к его гаражному боксу № 1 были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее Чистякову перед началом обследования было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО2 всем участвующим лицам сообщил, что в гаражном боксе №1 имеется, принадлежащая ему жилетка (безрукавка), висящая на вешалке, в кармане которой находится запрещенные вещества. После этого они проследовали в гаражный бокс № 1 ГСПК «Восход», где сотрудники полиции в вышеуказанной жилетке, находящейся на вешалке обнаружили 7 свертков, состоящих из липкой цветной ленты. Участвующий в ходе обследования ФИО2 сообщил всем участвующим лицам, что указанные свертки принадлежат ему и в них находятся наркотические средства. После этого к гаражному боксу №1, расположенному в ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте была вызвана следственно-оперативная группа, которая по своему приезду в присутствии всех вышеуказанных участвующих лиц, в том числе двух понятых и его, в ходе производства осмотра места происшествия изъяла из указанного бокса №1 вышеуказанные свертки в количестве 7 штук, которые после изъятия были упакованы в номерной сейф-пакет, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра был изъят сотовый телефон принадлежащий ФИО2. Расписавшись в протоколе обследования, в протоколе осмотра места происшествия, он закрыл свой гаражный бокс, так как Павел был задержан сотрудниками полиции, после чего он уехал по своим делам (т.1 л.д. 145-148).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 на следствии, из которых следует, что 15.06.2023 около 15 часов на улице к нему и его брату обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении обследований участков местности, расположенных на территории г. Златоуста, с чем они согласились. После этого к ним подошел другой сотрудник полиции, с которым вместе находился молодой парень по имени Павел. Со слов сотрудников полиции он понял, что указанный парень подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а также при осмотре содержимого его сотового телефона были обнаружены фотографии с GPS-координатами, с так называемыми местами «закладок» с наркотическими средствами, осуществленными указанным парнем по имени Павел. После этого понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обследований участков местности, которые им были понятны. Далее они на автомобиле вместе с двумя сотрудниками полиции и парнем по имени Павел доехали до ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, где ориентируясь по GPS-координатам, сотрудники полиции, рядом с домом №2 у тропинки вдоль забора обнаружили и изъяли сверток, состоящий из фольгированной бумаги. После этого они доехали до ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте, где ориентируясь по GPS-координатам, сотрудники полиции вблизи остановки общественного транспорта в сторону «машиностроительного завода» обнаружили и изъяли сверток, состоящий из фольгированной бумаги. Далее на расстоянии не более 500 метров от вышеуказанной остановки общественного транспорта, сотрудники полиции, ориентируясь по GPS-координатам, обнаружили и изъяли третий сверток, состоящий также из фольгированной бумаги. Далее, все также ориентируясь по GPS-координатам, сотрудники полиции обнаружили и изъяли четвертый сверток, который находился в фольгированной бумаге, был найден по ул. им. Н.П. Полетаева, а именно у края пешеходной дорожки (тропинки). Далее они в составе всех вышеуказанных лиц, доехали до ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области, где недалеко от детского сада у пешеходной тропинки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, состоящий из фольгированной бумаги. Далее они дошли до последнего места, где сотрудники полиции, ориентируясь по GPS-координатам, у угла дома № 13а по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области, а именно со стороны 2-го порядкового подъезда на бетонном блоке обнаружили и изъяли последний, шестой сверток, состоящий из фольгированной бумаги. Все свертки, после обнаружения, были упакованы в номерные сейф-пакеты, заверенные их подписями. При каждом обнаруженном вышеуказанном свертке сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором они с братом, а также парень по имени Павел поставили свои подписи. В ходе обнаружения и изъятия вышеуказанных шести свертков, парень по имени Павел всем участвующим лицам пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, а сами «закладки» были разложены им с целью дальнейшего сбыта потребителям. По поводу обнаружения и изъятия вышеуказанных шести свертков, замечаний у них, парня по имени Павел не было. Какого-либо давления сотрудниками полиции на парня по имени Павел не оказывалось, он сам пояснил, что в обнаруженных свертках находятся запрещенные вещества (т.1 л.д. 177-180).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 на следствии, из которых следует, что с сентября 2021 года он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ЗГО. 15.06.2023 в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к сбыту наркотических средств на территории г. Златоуста. С целью проверки указанной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 и адресом его проживания: 

<

адрес>. В ходе проведения указанного ОРМ ФИО1 с адреса его проживания доехал общественным транспортом, а далее дошел пешком до гаражного бокса №1, расположенного в первом ряду ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте, где им было принято решение о его задержании в вышеуказанном боксе, так как в ходе наблюдения он вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. В 11 часов 11 минут 15.06.2023 ФИО1 был задержан, после чего было получено распоряжение о проведении ОРМ обследование гаражного бокса №1, расположенного в ГСПК «Восход». Находясь у данного бокса №1 в присутствии двух понятых, хозяина гаражного бокса ФИО14, а также ФИО1, им последнему был задан вопрос перед проведением обследования о наличии в указанном гаражном боксе №1 запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО1 в присутствии понятых всем участвующим лицам пояснил, что внутри гаражного бокса № 1 имеется принадлежащая ему безрукавка (жилетка) черного цвета, в кармане которой находятся свертки с наркотическим средством «Мефедрон». После этого они проследовали в гаражный бокс №1 ГСПК «Восход», где в вышеуказанной жилетке, находящейся на вешалке ими были обнаружены 7 свертков, состоящих из липкой цветной ленты. Участвующий в ходе обследования ФИО1 всем участвующим лицам сообщил, что указанные свертки принадлежат ему и в них находятся наркотическое средство «Мефедрон». После этого к гаражному боксу №1 им вызвана следственно-оперативная группа, которая по своему приезду в присутствии всех вышеуказанных участвующих лиц, в том числе двух понятых в ходе производства осмотра места происшествия изъяла из указанного бокса свертки в количестве 7 штук, которые после изъятия были упакованы в номерной сейф-пакет, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, по которому им было проведено ОРМ «Наведение справок». При осмотре содержимого сотового телефона ФИО3 он обнаружил 8 фотографий с GPS-координатами, описанием и местом «закладки» с наркотическим средством от 15.06.2023, что свидетельство о незаконном сбыте наркотических средств, осуществленном ФИО1 на территории г. Златоусте Челябинской области. После этого было получено распоряжениео проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого он в присутствии двух понятых, самого ФИО1 осуществил 6 обследований участков местности, расположенных на территории г. Златоуста. При каждом обследовании в присутствии вышеуказанных лиц был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством «Мефедрон», после чего со слов ФИО1 было установлено, что указанные «закладки», а именно свертки в количестве 6 штук, им были распространены до момента его задержания, а именно 15.06.2023. В сотовом телефоне ФИО1 было обнаружено 8 фотографий с «закладками», но по факту они обнаружили наркотические средства лишь только на 6 участках местности. По данному факту ФИО1 пояснил, что ложно сделал 2 фотографии с «закладками» для его работодателя, на самом деле наркотическое средство «Мефедрон» с указанных «закладок» он планировал оставить себе для личного употребления (т. 1 л.д.155-159).

Аналогичные обстоятельства ФИО17 сообщил и в своих рапортах от 15 июня 2023 года (т. 1 л.д. 27, 28, 29, 30-31, 78-79)

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается также и письменными материалами дела, а именно: 

- распоряжением №39 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.06.2023, согласно которому сотрудникам ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поручено проведение ОРМ - обследование гаражного бокса №1, расположенного в 1 ряду ГСПК «Восход» в г. Златоусте Челябинской области, с целью документирования фактов преступной деятельности ФИО1 (т.1 л.д. 32-34);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является гараж, в котором находится комната-раздевалка. С левой стороны расположены вешалки для одежды, на которой висят куртки. В черной безрукавке, в кармане были обнаружены 6 свертков фольгированного скотча зеленого цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с пазовой застежкой по горловине с веществом светлого цвета, также обнаружен 1 фольгированный сверток фиолетового цвета, внутри которого находится вещество светлого цвета. Также в комнате имеется стол-тумба, на котором был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi». На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Участвующий в ходе обследования ФИО1 пояснил, что в кармане его черной безрукавке находятся принадлежащие ему запрещенные вещества к свободному обороту на территории РФ, обнаруженный сотовый телефон, также принадлежит ему (т.1 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2023, с участием ФИО1, понятых, согласного которого объектом осмотра является гаражный бокс №1, расположенный в первом ряду ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области. В указанном гаражном боксе, в левой части находится настенная вешалка, далее диван, комод, стеллажи и различные полки. В гаражном боксе имеется 2 мотоцикла и автомобиль. В ходе осмотра из левого наружного кармана безрукавки, находящейся на вешалке, обнаружено и изъято 7 свертков, которые были упакованы в специальный сейф-пакет №64189307, заверенный подписью участвующих лиц. Кроме того, в ходе производства осмотра, на тумбе обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10S», принадлежащий ФИО1, IMEI: №, № в корпусе синего цвета, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д. 36-41);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 от 15.06.2023, согласно которому получены образцы смывов: 1) контрольный образец к смывам, 2) смывы с кистей рук, 3) смывы с карманов верхней одежды, 4) образец ДНК. Смывы отобраны на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, упакованы в полимерные пакеты, а затем в бумажные конверты №№ 1, 2, 3, опечатанные печатями (т.1 л.д. 44);

- рапортом о проведении ОРМ «наведение справок» оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу ФИО18 от 15.06.2023, из которого следует, что им 15.06.2023 года было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО1, путем осмотра изъятого 15.06.2023 года в ходе осмотра гаражного бокса №1, расположенного в ГСПК «Восход» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте, сотового телефона марки «Redmi Note 10 S» модель: «M2101K7BNY» IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: «DAUW4HFIHUKFG6VS». В ходе проведения мероприятия установлено, что на корпусе и экране сотового телефона имеются незначительные царапины. Телефон включен. Аккумулятор не съёмный. В слоте SIM, установлена SIM-карта оператора «Теле2» с абонентским номером: «89517739310». При включении сотового телефона, установлен графический пароль. На рабочем столе сотового телефона обнаружены установленные на телефон приложения: «Telegram» - мессенджер; «NoteCam» приложение с функцией автоматического добавления GPS- координат на фотографию; «Сбербанк» - онлайн банк; «Safe VPN» - приложение для зашифрованного подключения пользователя к сети, позволяющее получить новый IP-адрес, тем самым изменяет реальное местонахождение пользователя; «Галерея» - стандартное приложение для сохранения фото и видеозаписей. При открытии приложения «Галерея», в папке «Все фото», были обнаружены следующие 8 (восемь) фотографий с GPS-координатами мест закладок: фотография № 1 (55.109268 59.747989), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 30 минут; фотография № 2. (55.108809 59.747321), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 31 минуту; фотография № 3. (55.10781 59.745926), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 33 минуты; фотография № 4. (55.107413 59.745363), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 34 минуты; фотография № 5. (55.107427 59.74541), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 35 минут; фотография № 6. (55.114564 59.711451), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 49 минут; фотография № 7. (55.115296 59.712186), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 51 минуту; фотография № 8. (55.116325 59.712507), сохранена 15.06.2023 в 10 часов 53 минуты. На этом ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону гр. ФИО1, было закончено (т.1 л.д. 46-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества из четырех произвольно выбранных свертков зеленого цвета содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ из четырех произвольно выбранных свертков на момент производства исследования составляют соответственно: 0,84 г, 0,79 г, 0,85 г, 0,88 г, что суммарно составляет 3,36 г. В ходе исследования израсходовано 0,20 г веществ из четырех свертков суммарно (по 0,05 г из каждого). После исследования объекты возвращены в первоначальную упаковку - полимерный сейф-пакет № (т.1 л.д. 62);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по ЗГО ФИО19 от 15.06.2023, из которого следует, что 15.06.2023 в ОКОН ОМВД России по ЗГО по подозрению в незаконном обороте наркотических средств по адресу: г. Златоуст, ГСПК «Восход», ряд 1, бокс 1, был задержан: ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия по адресу: г. Златоуст, ГСПК «Восход», ряд 1, бокс 1, были обнаружены и изъяты шесть свёртков из фольгированной ленты зелёного цвета и один свёрток из фольгированной ленты фиолетового цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество, принадлежащие ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» было установлено, что вышеуказанный гражданин незаконно осуществлял сбыт наркотических средств путём организации мест скрытого хранения тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Златоуста Челябинской области, с целью дальнейшего сбыта через интернет магазин. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии с GPS-координатами мест скрытого хранения закладок с наркотическими средствами. На основании изложенного, с целью документирования фактов преступной деятельности ФИО1, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, необходимо провести оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого провести обследования участков местности на территории г. Златоуста по координатам геолокации: обнаруженные координаты от 15.06.2023 года: 1) 55.109268 59.747989; 2) 55.108809 59.747321; 3) 55.10781 59.745926; 4) 55.107413 59.745363; 5) 55.107427 59.74541; 6) 55.114564 59.711451; 7) 55.115296 59.712186; 8) 55.116325 59.712507 (т.1 л.д.67-68);

- распоряжением №40 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.06.2023, согласно которому сотрудникам ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поручено проведение ОРМ - обследование участков местности на территории г. Златоуста Челябинской области по координатам геолокации 1) 55.109268 59.7479890 2) 55.108809 59.747321 3) 55.10781 59.745926 4) 55.107413 59.745363 5) 55.107427 59.74541 6) 55.114564 59.711451 7) 55.115296 59.712186 8) 55.116325 59.712507 с целью документирования фактов преступной деятельности ФИО1, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д. 69-71);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.114564 59.711451. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет №64189516 (т.1 л.д. 72);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.107427 59.74511. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет № 64189479 (т.1 л.д. 73);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.10781 59.745926. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет № 64189507 (т.1 л.д.74);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.108809 59.747321. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет №64189517 (т.1 л.д. 75);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.116325 59.712507. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет № 64189321 (т.1 л.д.76);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности с GPS-координатами 55.115296 59.712186. Осмотром установлен, обнаружен и изъят цветной фольгированный сверток, который был упакован в сейф-пакет № 64189322 (т.1 л.д. 77);

- заключением эксперта № от 06.07.2023, согласно которому установлен генетический профиль ФИО1, в смыве обнаружены эпителиальные клетки (объект № 1), исследованием ДНК установлено, что эпителиальные клетки произошли от ФИО1 (т.1 л.д.88-97);

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2023, с применением средств фотофиксации, согласного которого осмотрен полимерный упаковочный сейф-пакет, имеющий на лицевой стороне № 64179806, в котором согласно заключению эксперта №МЭ-1012 от 06.07.2023 находятся: бумажный пакет с пояснительной надписью: «Образец ДНК к спр. 990 от 15.06.2023 КУСП 3153 от 15.06.2023 ОМВД России по Златоуст, гор. округу. ЭКЦ ФИО4 /подпись/»; ватная палочка со смывом; бумажный пакет с пояснительной надписью: «ДНК гр. ФИО2 1 /подпись/, 2 /подпись/, о/у /подпись/; ватный тампон с образцом буккального эпителия ФИО1 (т.1 л.д. 99-101);

- заключением эксперта № от 19.06.2023, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками составляют 0,87 г, 0,73 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,83 г. Суммарная масса веществ составляет 5,63 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,04 г каждого вещества (т.1 л.д. 107-110);

- заключением эксперта № от 19.06.2023, согласно которому в веществах, представленных на экспертизу в упаковках 1-6, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в упаковках 1-6, составляют соответственно: 0,79 г, 0,72 г, 0,93 г, 0,65 г, 0,73 г, 0,82 г. Суммарная масса составляет 4,64 г. В ходе исследования израсходовано по 0,05 г веществ (т.1 л.д.123-127);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2023, с применением средств фотофиксации, согласного которому осмотрено:

1. Полимерный упаковочный конверт №64189307, который, в числе прочего, содержит надпись «изъято в ходе ОМП в гаражном боксе № 1 в 1 ряду в ГСПК Восход г. Златоуст Челябинской области 15.06.203». Согласно заключения эксперта № 1441 от 19.06.2023 вещества, представленные на экспертизу в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ в трех свертках и четырех пакетах с пазовыми застежками составляют 0,87 г, 0,73 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,83 г, суммарная масса веществ составляет 5,63 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,04 г каждого вещества.

2. Полимерный упаковочный сейф-пакет № 50610749, в котором согласно заключению эксперта № 1440 от 19.06.2023 находятся объекты 6 упаковок: полимерные сейф-пакеты № 64189479, № 64189322, № 64189516, № 64189507, № 64189321, № 64189517. В веществах, представленных на экспертизу в упаковках 1-6, содержатся мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средства. Массы веществ, находящихся в упаковках 1-6, составляют соответственно: 0,79 г, 0,72 г, 0,93 г, 0,65 г, 0,73 г, 0,82 г. В ходе исследования израсходовано по 0,05 г веществ.

3. Сейф-пакет № 64200050, в котором согласно заключению эксперта №1439 от 19.06.2023 находятся 3 бумажных конверта белого цвета, из которых извлечены:

- из первого пакета: один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине внутри которого находится один ватный тампон белого цвета.

- из второго пакета: один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине внутри которого находится один ватный тампон белого цвета с наслоениями серого цвета.

- из третьего пакета: один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине внутри которого находится один ватный тампон белого цвета с наслоениями серого цвета. Согласно заключения эксперта № 1439 от 19.06.2023 на поверхностях тампонов, находящихся в трех конвертах, следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не выявлено (т.1 л.д.129-134);

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2023, с применением средств фотофиксации, согласного которому осмотрено:

- сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M2101K7BNY», изъятый у ФИО1 15.06.2023.

При включении сотового телефона появляется экран блокировки для ввода графического ключа, который вводится обвиняемым ФИО1 При разблокировке появляется рабочее меню с различными ярлыками приложений, в том числе: «Галерея», «VIPole», «Icon Changer», «Настройки», «QIWI», «Мой Tele2», «Авито», «СберБанк», «WhatsApp», «NoteCam» и другие. Настройки даты и времени в телефоне на момент осмотра выставлены неверно. Телефон находится в обычном режиме (не режим пилот), но без доступа к сети Интернет, ввиду не оплаты по тарифу. В осматриваемом сотовом телефона в качестве обоев установлена фотография обвиняемого ФИО1

При входе в раздел «Настройки», далее «О телефоне», далее «Все параметры», далее «Общая информация» имеется информация о самом телефоне: 

- имя устройства - телефон февраля 2,

- модель - M2101K7BNY (Redmi Note 10S),

- IMEI - №, № и другие.

В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в нем имеется приложение «VIPole», при открытии которого появляется графический ключ блокировки. В разделе «Галерея» имеется множество фотографий личного характера, в том числе фотографии самого обвиняемого ФИО1 Кроме того в указанном разделе имеется 8 фотографий, отснятых 15.06.2023 при помощи приложения «NoteCam», установленного в осматриваемом сотовом телефоне марки «Xiaomi» модель «M2101K7BNY». На каждой из 8 фотографий имеется маркер красного цвета в виде символа «+», в левом верхнем углу имеются координаты (Широта, Долгота, Точность), в левом нижнем углу имеется обозначение приложения «NoteCam».

На первой фотографии изображено жилое строение, кусты растительности, угол бетонного блока, на котором имеется маркер «+», GPS- координаты: широта 55.116325 Долгота 59.712507 Точность 41.8 м (в углу бетонной блока 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области).

На второй фотографии изображена земля с растительностью, по центру расположен камень, на котором имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.115296 Долгота 59.712186 Точность 12.7 м. (у тропы между д. 11 «а» и 4 «а» по ул. им. И.И. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области).

На третьей фотографии изображена земля с растительностью, по центру расположена часть бетонной конструкции с арматурой, на которой имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.114564 Долгота 59.711451 Точность 15.2 м. (под бетонной плитой на тропе рядом с 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области).

На четвертой фотографии изображена часть металлического сооружения желтого цвета, на углу которого имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.107427 Долгота 59.74541 Точность 8.5 м, Описание: 1 зелёная упаковка (на остановочном комплексе «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области).

На пятой фотографии изображена часть металлического сооружения желтого цвета, на углу которого имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.107413 Долгота 59.745363 Точность 10.5 м, Описание: 1г серебристая упаковка.

На шестой фотографии изображена тропа, по бокам которой имеется растительность, вдали находится жилой дом, огороженный забором, слева от которого находится остановка общественного транспорта желтого цвета, по середине, у небольшого куста растительности имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.10781 Долгота 59.745926 Точность 11.6 м, Описание: 1г серебристая упаковка (на расстоянии около 500 метров от остановочного комплекса «Дегтярка» по ул. им. Н.П. Полетаева в г. Златоусте Челябинской области).

На седьмой фотографии изображен металлический забор, рядом находится куст растительности, у которого имеется маркер «+», GPS- координаты: широта 55.108809 Долгота 59.747321 Точность 10.3 м, Описание: 1г серебристая упаковка (у забора в районе 

<

...> в г. Златоусте челябинской области).

На восьмой фотографии изображен металлический забор, рядом находятся кусты растительности, у которых на земле имеется маркер «+», GPS-координаты: широта 55.109268 Долгота 59.747989 Точность 19.3 м. (т. l л.д. 229-239).

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона.

Приведенные показания свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17 последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом, нашли полное подтверждение в исследованных в судебном заседании материалах дела.

Оснований для оговора подсудимого вышеприведенными свидетелями суд не усматривает; какой-либо их заинтересованности также не находит, перед допросом в ходе предварительного следствия данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Показания свидетеля ФИО12 судом учитываются только при оценке сведений о личности подсудимого, поскольку каких – либо значимых по делу обстоятельств указанное лицо не сообщило и ей они не известны.

Кроме того, обстоятельства преступления суд устанавливает из показаний самого подсудимого ФИО1, учитывая, что он не оспаривает свою причастность к покушению на сбыт наркотических средств, дал в судебном заседании подробные изобличающие свою преступную деятельность показания.

Суд приходит к твёрдому убеждению, что вышеуказанные сведения являются достоверными, поскольку показания подсудимого последовательны, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу. В своих показаниях ФИО1 подробно и последовательно описал свои действия по вступлению в сговор с неустановленным лицом, рассказал о своей конкретной роли в совершении преступления, не отрицал, что все обнаруженные сотрудниками полиции свёртки с наркотическими средствами предназначались для последующего их сбыта наркопотребителям, при этом 6 свёртков с наркотиками он успел разместить в места скрытого хранения, а остальные 7 изъятых у него свёртков только планировал.

Каких – либо оснований для самооговора со стороны ФИО1 судом не установлено.

Осмотр места происшествия, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились с участием двух понятых, с составлением соответствующих протоколов, подписанных должностными лицами и понятыми без внесения в них каких-либо замечаний. 

Суд также учитывает, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия по адресу: г. Златоуст, ГСПК «Восход», ряд 1, бокс 1, были обнаружены и изъяты шесть свёртков из фольгированной ленты зелёного цвета и один свёрток из фольгированной ленты фиолетового цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество.

Из показаний свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО17 судом установлено, что ФИО1 добровольно сообщил участникам указанного оперативного мероприятия о местонахождении наркотических средств, которые размещались в кармане принадлежащей ему жилетки (безрукавке), висящей на вешалке. При этом со стороны сотрудников правоохранительных органов какое–либо давление на ФИО1 не оказывалось.

Также суд учитывает, что в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии с GPS-координатами мест скрытого хранения закладок с наркотическими средствами.

Согласно актов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.06.2023, из показаний свидетеля ФИО15, судом установлено, что сотрудниками полиции по вышеуказанным координатам, совместно с ФИО1, были обнаружены и изъяты фольгированные свёртки, которые согласно приведенных заключений экспертов являются наркотическими средствами.

Все изъятые наркотические вещества были подвергнуты химическому исследованию.

Сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших по делу экспертные исследования, давших свои экспертные заключения, ставить под сомнение компетентность экспертов, у суда нет никаких оснований. Выводы проведенных экспертиз полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании. 

Изъятые по делу вещества и предметы были осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает.

Действия ФИО1, направленные на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотических средств, носили явно умышленный характер.

В судебном заседании подсудимым не оспаривалось, что изъятые в гаражном боксе свёртки с наркотиком, а также свёртки изъятые по координатам, обнаруженным в его мобильном телефоне, предназначались для последующего сбыта наркопотребителям. 

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передают указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт.

Реализовать свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действиях ФИО1 имеет место неоконченный состав преступления – покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Суд также полагает, что квалифицирующий признак в действиях ФИО1 – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, исходя из того, что общение ФИО1 с неустановленным лицом, которое взяло на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения наркотических средств, осуществлялось с помощью программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole». Также подсудимый в судебном заседании не отрицал, что последующий сбыт наркопотребителям сделанных им «закладок» мог быть осуществлен исключительно с помощью сети Интернет, что им в полной мере осознавалось с учётом специфики работы интернет – магазина по продаже наркотиков.

Кроме того, с учетом всей совокупности доказательств по делу, суд полагает достоверно установленным, что ФИО1 и неустановленное лицо, под неизвестным ник-неймом в мессенджере «VIPole», действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку они заранее договорились друг с другом о совместном осуществлении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, распределили свои роли, в соответствии с которыми указанное неустановленное лицо взяло на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения очередных партий наркотических средств, их приобретению, даче указаний ФИО1 об извлечении очередных партий наркотических средств из мест скрытого хранения, их размещению в местах скрытого хранения «закладках» и отправке сообщений ему с координатами «закладок», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, а ФИО1 принял на себе обязательство по получению в местах скрытого хранения тайниках «закладках» очередных партий наркотических средств, размещении расфасованных наркотических средств в местах скрытого хранения – «закладках» для конечного потребителя и отправке сообщений неустановленному лицу адресов с координатами местонахождения «закладок» с наркотическими средствами посредством сети «Интернет». 

Суд также учитывает, что мефедрон (4-метилметкатинон) на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Размер наркотических средств установлен в соответствии Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в отношении наркотика мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10,47 грамма образует крупный размер.

Таким образом, вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вменяемость подсудимого ФИО1 не вызывает у суда никаких сомнений. Странностей в его поведении не наблюдается. Сведений о необходимости принятия в отношении него принудительных мер медицинского характера в деле не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 21.08.2023 ФИО1 обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> Степень выраженности психического расстройства невысока - при клиническом осмотре ФИО1 не обнаруживает интеллектуально-мнестического снижения декомпенсации в эмоционально-волевой сфере, психопродуктивных расстройств - бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, с достаточностью критики. ФИО1 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. По психическому состоянию опасности для себя и других лиц не представляет, в принудительном лечении не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. Как страдающий наркотической зависимостью нуждается в наблюдении и лечении у нарколога на общих основаниях, в принудительном лечении не нуждается (т.1 л.д. 247-253).

В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд учитывает, что ФИО1 совершено одно неоконченное умышленное преступление, отнесенное в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая данные о личности подсудимого, судом установлено, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т. 2 л.д. 42), имеет постоянное место жительства, имеет временные заработки, то есть занимается общественно – полезной деятельностью, в настоящее время на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 30, 32, 42), с положительной стороны охарактеризован своей матерью ФИО12 в судебном заседании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает:

- признание своей вины, раскаяние в содеянном, ослабленное состояние здоровья, обусловленное имеющимися у него заболеваниями, участие его брата в боевых действиях в зоне проведения СВО (ч. 2 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в добровольном предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления путём дачи правдивых и полных показаний, в том числе объяснений от 15 июня 2023 года, то есть до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 56-58, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, учитывая, что после своего задержания ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о ранее им неизвестных местах сделанных с его стороны «закладок» с наркотическим средством, добровольно сообщил пароль от своего сотового телефона, в котором находились сведения о координатах с местами сделанных им ранее «закладок», показал на месте сделанные им места скрытого хранения наркотических средств, суд расценивает и учитывает всю совокупность названных действий как его явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, а наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, при этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений как самим подсудимым, так и иными лицами, могут быть достигнуты только в случае изоляции ФИО1 от общества.

Наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного лица.

Принимая во внимание отсутствие в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при определении подсудимому конкретного размера наказания в виде лишения свободы учитывает и применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а с учётом неоконченного характера преступления в виде покушения подлежат применению и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, а так же с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания за неоконченное преступление положения ст. 64 УК РФ не могут быть применены, поскольку санкция уголовно-правовой нормы за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет и является, в данном случае, верхним пределом наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление, поэтому назначение наказания на срок менее 10 лет лишения свободы не требует ссылки на ст. 64 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание всю совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным для исправления подсудимого назначение ему основного наказания.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для изменения ФИО1 ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, поскольку с учетом личности ФИО1, назначенного ему наказания, характера и обстоятельств совершения преступления полагает, что, находясь на свободе, подсудимый может скрыться либо продолжить заниматься преступной деятельностью. Данная мера пресечения так же необходима в целях обеспечения приговора суда.

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 время содержания под стражей с 15 июня 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

Судом установлено, что при помощи сотового телефона «Xiaomi» модель «M2101K7BNY» (Redmi Note 10S), признанного вещественным доказательством, ФИО1 осуществлял связь с неустановленным следствием лицом посредством мессенджера «VIPole», у которого заказал наркотическое средством и который сообщил ему местонахождение «закладки» с наркотическим средством.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства. Поскольку сотовый телефон «Xiaomi» модель «M2101K7BNY» (Redmi Note 10S), изъятый у ФИО1, является средством совершения преступления, имеет материальную ценность, указанный сотовый телефон следует конфисковать в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с 15 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Конфисковать в доход государства сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M2101K7BNY» (Redmi Note 10S), IMEI - №, № вместе с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», абонентский номер №, регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1, находящиеся на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области.

Вещественные доказательства, а именно: 

- бумажный пакет с пояснительной надписью: «Образец ДНК к спр. 990 от 15.06.2023 КУСП 3153 от 15.06.2023, ватную палочку со смывом, бумажный пакет с пояснительной надписью: «ДНК гр. ФИО2, ватный тампон с образцом буккального эпителия ФИО1, находящиеся в полимерном упаковочном сейф-пакете № 64179806, смывы с рук ФИО1 на ватный тампон, смывы с карманов одежды, контрольный ватный тампон, упакованы в сейф-пакет № 64200050, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, - уничтожить;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 4,64 грамма, упакованное в сейф-пакет № 50610749; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,83 г, упакованное в сейф-пакет №64189307, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу для решения их судьбы в рамках расследования уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу 25.10.2023.